ATA Nº 047/2017

  Aos treze dias do mês de novembro de dois mil e dezessete (13-11-2017), as dezenove horas (19h) com a totalidade

dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças realizou-se a quadragésima sexta (46ª) Reunião

Ordinária na Camara Municipal de Vereadores de Sete de Setembro sob a Presidência da Vereadora, Senhora Ilondi

Costa, na qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura a Senhora Presidente solicitou

a leitura da Passagem Bíblica pelo vereador Senhor Aldemir Dalmaso. Dando continuidade foi procedida a leitura da

Ata da 45ª Reunião Ordinária, onde após lida, foi aprovada por unanimidade. Passou-se a leitura das correspondências

recebidas que seguem: Ofício de nº426/2017 do Executivo Municipal encaminhando anexos da Lei nº1068. Ofício de

nº432/2017 do Executivo Municipal encaminhando anexos da Lei nº1069. Convite do deputado Edegar Pretto e

Adolfo Brito para a cerimônia de entrega do prêmio Folha Verde, no dia 04 de dezembro de 2017, as 16 horas na

Assembleia Legislativa em Porto Alegre. Convite da AMM para participar da Assembleia comemorativa da AMM, no

próximo dia 24 de novembro de 2017, no CTG Corredor Missioneiro em Porto Xavier. Oficio nº21/2017 da ALM,

convidando para audiência publica no dia 22 de novembro de 2017, com início às 15 horas tendo por local o CTG

Estância de São Pedro em São Pedro do Butiá. Oficio nº10208/2017 do TCE-RS, encaminhando as Contas do Governo

desse município, referente ao exercício de 2014 para julgamento nos termos do §2º do artigo 31 da Constituição

Federal. Oficio de suspenção de licença do verador Antônio Maslowski onde irá assumir o cargo de vereador a contar

de 13 de novembro de 2017. Convite para reunião de elaboração do calendário de eventos 2018, que acontecerá no

dia 21 de novembro de 2017, as 14 horas nas dependências da Assistência Social. Passou-se para ordem do dia. Diante

da solicitação de suspenção de licença do vereador Senhor Antônio Maslowski oportunidade em que assume esta

cadeira legislativa, passou-se aos atos de cerimonia e posse do referido vereador, momento em que solicitou-se ao

senhor vereador para que se fizesse a entregue da cópia do seu diploma recebido junto a justiça eleitoral e a

respectiva declaração de bens a qual será devidamente lacrada, e também foi convidado a prestar o juramento:

Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei Substitutivo nº39/2017 que autoriza a criação de Ouvidoria do

Município de Sete de Setembro, recebeu parecer favorável das comissões foi posto em votação a qual foi aprovado

por unanimidade. Projeto de Lei nº43/2017, que institui turno único no serviço público municipal e dá outras

providências. Considerando a apresentação de EMENDA ao Projeto de Lei nº 43/2017, apresentada pelo vereador

DAVI JASKULSKI-PDT, recebeu parecer favorável da Comissão de Constituição, Justiça, Redação Final e Bem-Estar

Social, foi posta em votação a qual foi rejeitada por maioria simples com os contrários dos vereadores Jorge Copetti,

Aldoir Schirmer –PMDB, Marli Copetti e Nelson Palinski –PP e Antônio Maslowski –PT. Em seguida passou-se a votação

do Projeto de Lei nº43/2017, a qual foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº44/2017, que autoriza o Poder

executivo a alienar pneus usados e sucata de ferro de propriedade do município, foi enviado há Assessoria Jurídica

para estudo e parecer. Projeto de Lei nº45/2017, que estima receita e fixa a despesa do município de Sete de

Setembro para o exercício financeiro de 2018, foi enviado há Assessoria Jurídica para estudo e parecer. A seguir

passou-se a Matéria do Legislativo Municipal. Processo de tomada de contas: Nos termos do art. 31, da CF e artigos

217 e seguintes do Regimento Interno, torno público que o PARECER PRÉVIO do Processo de Prestação de Contas de

Governo referente ao exercício de 2014, dos Ex-Gestores Municipais, Sra. Rosane Grabia e Sr. Nelson Petrowski,

encontra-se a disposição da Comunidade, podendo ser acessado junto à Câmara de Vereadores de Sete de Setembro.

Ainda, nos termos do art. 218, inciso II, do Regimento Interno, comunico aos Senhores Vereadores, que foi emitido

PARECER PRÉVIO FAVORÁVEL pelo Tribunal de Contas do RS, à aprovação das Contas dos Ex-Gestores Municipais, Sra.

Rosane Grabia e Sr. Nelson Petrowski. Por derradeiro, em conformidade com o disposto no inciso III, do art. 218 do

Regimento Interno, foi encaminhado o processo de prestação de contas de governo exercício de 2014, para a

Comissão de Finanças, Orçamento e Infraestrutura. Matéria do Grande Expediente: Onde a Senhora Presidenta

Vereadora Ilondi Costa, colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador Senhor Aldoir

Schirmer-PMDB, saudou a todos, deu boas vindas ao colega Antônio. Desejou boa viagem aos alunos do 3º ano da

Escola São Roque que irão viajar, para praia. Participou também do 2º Encontro de Louvores da Igreja Deus é amor,

onde teve bastante público de fora e parabeniza eles pelo evento. Conversando ainda com munícipes atingidos com

os granizos que tiveram suas residências danificadas, que a defesa civil veio fazer a vistoria, mas que não foi decretado

situação de emergência e não virá recursos para os atingidos conforme a administração lhe informou. Vereador

Senhor Jorge Copetti-PMDB, saudou a todos, deu boas vindas ao colega Antônio, e que faça um bom trabalho

juntamente com os demais colegas vereadores. Comentou ainda que hoje foram aprovados mais dois projetos de lei

e espera que se contenha, já que a situação de governos anteriores sempre foi assim na diminuição de recurso, e que

ano que vem tenha de se conter gastos desde o início do ano para chegar no final do ano com as contas em dia e não

precisar se fazer turno único. Vereador Senhor Nelson Palinski-PP, saudou a todos deu boas vindas ao colega Antônio,

já foi colega na secretaria de obras e agora aqui na câmara. Sobre os esportes agora em breve terá a final do

campeonato de futebol, a qual estão classificados quatro times. Esta semana também temos o feriado da

Proclamação da República, e novembro também é o mês onde temos o novembro azul. Vereador Senhor Antônio

Maslowski-PT, saudou a todos agradeceu a recepção dos colegas vereadores. E que bom que há discussões sobre

projetos, tem contradições, não é a primeira vez que acontece de se ter o turno único, não é contrário aos

agricultores, votando contra a emenda do vereador Davi, mas que se é para ter economias então todas as secretarias

terão que ter turno único, caso contrário se continua normal com está. Antes de trabalhar na secretaria de obras era

contrário ao turno único, mas depois viu a realidade dos maquinários em dias de calor, que cada pouco estoura pneus,

por causa do calor e os maquinários aquecem demais. Vereadora Senhora Ilondi Costa-PDT, saudou a todos, e sempre

foi contra o turno único, mas votou a favor pois como fiscal do município que nós vereadores somos, temos que ver

em que realidade está o nosso município, não é culpa dos gestores que se chegou a esta situação, mas sim de recursos

que deixaram de vir para o nosso município. E se foi a favor do turno único este ano não quer dizer que nos próximos

anos votará a favor pois se as finanças forem boas para os próximos anos, os trabalhos deverão continuar normal

para melhor atender os nossos munícipes. Pôr fim a Presidenta da Câmara de Vereadores Senhora Ilondi Costa,

agradeceu a todos pela presença, logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os

Senhores Vereadores e Vereadoras para a 47ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 20 de novembro 2017, as 19

horas nas dependências da Camara Municipal de vereadores de Sete de setembro, eu, Eliane Gabrielzck lavrei a ata,

que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

          Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................

           Vereadora Ilondi Costa: PDT.....................................................................

           Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................

           Vereador Antônio Maslowski: PT..............................................................

           Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................

           Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................

           Vereador Jorge Copetti: PMDB.................................................................

           Vereador Aldoir Schirmer: PMDB..............................................................

          Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................